
Determinazione Dirigenziale n° 430/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 420/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE NELL'AMBITO
DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA
SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-
LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE – CIG 85010822CB -.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

 il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

�         il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché governance
della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-22;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

N.430/2021

Documento firmato digitalmente



Richiamate:

la determinazione a contrarre n.1671 adottata in data 27/11/2020 dal Settore Turismo,
Biblioteche e Urp con la quale si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sotto
soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli art. 35 e 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'articolo 95, comma 2 del medesimo decreto;

�         la nota del 09/12/2020, asseverata al Protocollo Generale n. 187202 con la quale il
menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 69 del 20/01/2021 di approvazione del bando di gara,
pubblicato in data 22/01/2021 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 280 del 26/02/2021 di approvazione
dei verbali di gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 308/2021 di nomina della
Commissione giudicatrice;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso della presente procedura è pari ad €
147.836,64– IVA di legge esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 3.019,80 – Iva
esclusa, per un totale di € 150.856,44 – Iva esclusa;

 
Visto il verbale (in allegato) del giorno 12 marzo 2021 dal quale si evince che la Commissione
giudicatrice propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente GI.L.C.IMPIANTI
S.R.L., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI) – C.F. e PIVA: 11174510153 che offre un
importo complessivo  di € 138.674,70 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a €
3.000,00 ed i costi della manodopera pari a € 24.000,00) pari ad un ribasso percentuale del 8,24 % che
corrisponde a € 135.654,90;
 
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2006, la presente proposta
di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

N.430/2021

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) del giorno 12 marzo 2021 relativo
alla procedura di appalto per l'affidamento della fornitura ed installazione di stazioni di ricarica per
bici elettriche nell’ambito del progetto move in green co-finanziato dal programma sperimentale
nazionale di mobilita' sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dal ministero dell'ambiente –
CIG 85010822CB proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente concorrente
GI.L.C.IMPIANTI S.R.L., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI) – C.F. e PIVA:
11174510153 che offre un importo complessivo  di € 138.674,70 oltre IVA (di cui oneri della
sicurezza aziendali pari a € 3.000,00 ed i costi della manodopera pari a € 24.000,00) pari ad un ribasso
percentuale del 8,24 % che corrisponde a € 135.654,90;

 

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - e degli atti conseguenti,
ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto, ivi comprensivi degli aspetti finanziari

Brescia, lì 22-03-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.430/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 420/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE NELL'AMBITO
DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA
SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-
LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE – CIG 85010822CB -.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-03-2021

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 430/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE NELL'AMBITO
DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA
SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-
LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE – CIG 85010822CB -.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 22-03-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 22-03-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.430/2021

Documento firmato digitalmente



 

 

documento firmato digitalmente 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Seduta riservata ed economica 

IDC 88 

Rev. 05 - 29.01.20 

Aggiornato 8/04/2020 

 

 

VERBALE SEDUTA DEL 12 MARZO 2021 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA 

SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-

LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE CIG 85010822CB 

 

In data 12.03.2021 alle ore 09.30 in seduta riservata presso la sala gare di Palazzo Martinengo, Via 

Musei 32 a Brescia, è presente la Commissione giudicatrice così composta: 

 

 Claudia Bonardelli, funzionario amministrativo PO del Settore Turismo, Biblioteche e Urp della 

Provincia di Brescia, in qualità di Presidente; 

 Giorgio Alessandri, istruttore direttivo tecnico del Settore Turismo, Biblioteche e Urp della 

Provincia di Brescia, in qualità di Componente la Commissione; 

 Mattea Buono, istruttore amministrativo del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali della 

Provincia di Brescia, in qualità di Componente la Commissione; 

 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Michela Pierani, Funzionario 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.  

 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

bando di gara: 

 

1 GARANZIA  20 
 

Estensione della garanzia delle 

infrastrutture oltre a quella indicata nel 

Capitolato tecnico 

 

2 PENSILINE 20  
Realizzazione di pensiline leggere sulle 

infrastrutture di ricarica 

3 
TELECAMERA 

VIDEOSORVEGLIANZA   
20 

 fornitura e installazione di telecamera 

videosorveglianza a corredo 

dell’infrastruttura di ricarica 

4 MIGLIORIE 10 

4.1 
Altre migliorie senza aggravio per la 

Provincia relative alle caratteristiche 

tecniche                                                              

4.2 Altre migliorie senza aggravio per la 

Provincia relative al servizio                                           

5 STALLI AGGIUNTIVI 15 
 Numero di stalli aggiuntivi senza 

stazioni di ricarica oltre a quelle 

indicate dal progetto 



 

 

documento firmato digitalmente 

Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40 punti. 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale: 

  

 
N OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

1  

GI.L.C.IMPIANTI S.R.L.  
 

82 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore 9.45. 

 

 

***************** 

 

 

In data 12.03.2021 alle ore 09.50 in pubblica presso la sala gare di Palazzo Martinengo, Via Musei 32 a 

Brescia, è presente la Commissione giudicatrice così composta: 

 

 Claudia Bonardelli, funzionario amministrativo PO del Settore Turismo, Biblioteche e Urp della 

Provincia di Brescia, in qualità di Presidente; 

 Giorgio Alessandri, istruttore direttivo tecnico del Settore Turismo, Biblioteche e Urp della 

Provincia di Brescia, in qualità di Componente la Commissione; 

 Mattea Buono, istruttore amministrativo del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali della 

Provincia di Brescia, in qualità di Componente la Commissione; 

 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Michela Pierani, Funzionario 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.  

 

La seduta viene aperta alle ore 09.50.  

 

Non è presente pubblico. 

 

Viene data lettura dei punteggi tecnici assegnati al concorrente, pari a 82,che consente il superamento 

della soglia di sbarramento. 

 
 

La Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” 

presentata dalla concorrente ammessa alla fase economica e viene data lettura dell’offerta. 

 

N OPERATORE 

ECONOMICO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

OFFERTO  

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 GI.L.C.IMPIANTI 

SR.L. 

8,24 % 82 15 97 



 

 

documento firmato digitalmente 

 

La Commissione giudicatrice: 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, non risulta anormalmente 

bassa, ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 24.000,00; 

• demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato GI.L.C.IMPIANTI S.R.L., con sede 

legale a Cernusco sul Naviglio (MI) – C.F. e PIVA: 11174510153 che offre un importo 

complessivo  di € 138.674,70 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 3.000,00 

ed i costi della manodopera pari a € 24.000,00) pari ad un ribasso percentuale del 8,24 % che 

corrisponde a € 135.564,90. 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore 10.05. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE: Claudia Bonardelli 

  

I COMPONENTI:  

 Giorgio Alessandri 

 Mattea Buono 
 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Michela Pierani 

 

 

 



 g
a

ra
 n

. 
8

9
/2

0
2

0

N
. 

C
R

IT
E

R
IO

descrizione

M
A

X
 P

U
N

T
I 

D

M
A

X
 P

U
N

T
I 

T

B
o

n
a

rd
e

ll
i

A
le

ss
a

n
d

ri

B
u

o
n

o

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

1 GARANZIA 20 20,00

2 PENSILINE 20 20,00

3 TELECAMERA VIDEOSORVEGLIANZA  20 20,00

4 MIGLIORIE
4.1 Altre migliorie senza aggravio per la Provincia relative alle

caratteristiche tecniche                                                              
5 0,70 0,70 0,70 0,70 3,50

4.2 Altre migliorie senza aggravio per la Provincia relative al

servizio                                                              
5 0,70 0,70 0,70 0,70 3,50

5 STALLI AGGIUNTIVI 15 15,00

Totale 10 75 82,00

20,00

20,00

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA PER BICI 

ELETTRICHE NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOVE 

IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA 

SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' 

SOSTENIBILE CASA-SCUOLAE CASA-LAVORO 

PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE cig 

85010822CB

1 GI.L.C.IMPIANTIS.R.L. 

20,00

 E' prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40 punti


